
Návrh dokumentu Narovnání zřizovatelských kompetencí škol poskytujících základní vzdělávání v Libereckém kraji 

 

Příloha č. 6 Kartodiagramy - vybrané ukazatele vzdělávání žáků ZŠ v Libereckém kraji 

 
Žáci s lehkým mentálním postižením (dále jen LMP) jsou vzděláváni v základních školách 
praktických dle rámcového vzdělávacího programu základní škola, příloha B. 
 
Může jít o školy určené primárně pro žáky s LMP, které jsou většinou početně malé (snížený 
počet žáků ve třídě, spojované ročníky) nebo jsou žáci s LMP vzděláváni v běžných 
základních školách zpravidla ve speciálních třídách, výjimečně formou individuální integrace 
žáka do běžné třídy. 
 
Počet žáků s LMP v porovnání se všemi žáky základního vzdělání se drží v rozmezí přibližně 
od 2,6 % do 2,8 %.  V roce 2012 je z celkového počtu žáků ZŠ 952 žáků s LMP, z toho 58 
individuálně integrovaných. 
 
Kartodiagram s názvem „Vzdělávání žáků ZŠ s lehkým mentálním postižením“ ukazuje 
rovnoměrné rozložení škol vzdělávajících žáky s LMP v Libereckém kraji. V menších sídlech 
jsou žáci s LMP většinou součástí běžných základních škol, zatímco ve větších sídlech jde 
zpravidla o školy zaměřené na vzdělávání žáků s LMP. Patrná je i roztříštěnost 
zřizovatelských funkcí. 
 
Žáci jsou v současné době nesystémově vzděláváni ve školách všech zřizovatelů. Ke změně 
zřizovatelských kompetencí z kraje na obec by mělo dojít u škol, které jsou primárně určeny 
pro žáky s LMP. Základní školy praktické jsou změnou školského zákona považované za 
školy základní.  
 

POČET ŽÁKŮ VYKÁZANÝCH V ZŠ V LIBERECKÉM KRAJI PODLE DRUHU 
MENTÁLNÍHO POSTIŽENÍ V LETECH 2009/2010 AŽ 2012/2013 

JEN speciální třídy 2009 2010 2011 2012

Mentálně postižení celkem 1 234 1 110 1 056 974

z toho těžce ment.postiž.  85 38 11 7

z toho hluboké mentální postižení 4 0 0 0

z toho středně těžce ment.postiž. 177 178 104 73

z toho LMP 968 894 941 894

JEN individuální integrace 2009 2010 2011 2012

Mentálně postižení celkem 51 45 51 60

z toho těžce ment.postiž.  2 0 0 0

z toho středně těžce ment.postiž. 15 13 4 2

z toho LMP 34 32 47 58

  2009 2010 2011 2012

Pouze LMP v ZŠ 1002 926 988 952

Celkem v ZŠ v LK 35 333 35 097 35 270 35 570

Podíl žáků s LPM v ZŠ 2,84% 2,64% 2,80% 2,68%

Zpracovala M. Nešporová, dne 31. 7. 2013
Zdroj: zahajovací výkazy M3 k 30.9. daného školního roku

 



Liberecký kraj

obec III. typu (ORP)

administrativní celky

50 60 70 80

naplněnost škol v ORP [%]

14

průměrný počet žáků na učitele ve škole

13 12

Střední průmyslová škola technická Jablonec nad Nisou

Gymnázium Mimoň

Gymnázium Turnov

Gymnázium Tanvald

Gymnázium Frýdlant

Podještědské gymnázium, s.r.o.

Integrovaná střední škola Semily

Gymnázium Ivana Olbrachta Semily
Střední zdravotnická škola Turnov

Střední škola Lomnice nad Popelkou

Základní škola a Střední škola waldorfská

Gymnázium a Střední odborná škola Jilemnice

Integrovaná střední škola Vysoké nad Jizerou

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant

Masarykova základní škola a Obchodní akademie

Střední škola tvorby a designu nábytku, s.r.o.

Vyšší odborná škola sklářská a Střední škola Nový Bor

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Kamenický Šenov

Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola Turnov

Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola Turnov

Euroregionální gymnázium a Střední odborná škola pedagogická, s.r.o.

Střední odborné uČiliště nábytkářské a střední odborná škola, s.r.o.

Gymnázium Česká Lípa

Obchodní akademie Česká Lípa

Střední průmyslová škola Česká Lípa

Euroškola Česká Lípa střední odborná škola s.r.o.

Soukromá podnikatelská střední škola Česká Lípa v.o.s.

Základní škola, Praktická škola a Mateřská škola Česká Lípa

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Česká Lípa

Gymnázium Jablonec nad Nisou

Gymnázium Jablonec nad Nisou

Střední škola řemesel a služeb Jablonec nad Nisou

Soukromá obchodní a právní akademie SOAPA, s.r.o.
Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola Jablonec nad Nisou

VOŠ mezinárodního obchodu a Obchodní akademie Jablonec nad Nisou

NAPLNĚNOST ZŠ A POČET 
ŽÁKŮ NA UČITELE V ORP 
LIBERECKÝ KRAJ
2012

Střední odborná škola Liberec

Gymnázium F. X. Šaldy Liberec

Střední odborná škola obchodní s.r.o.

Střední umělecká škola v Liberci s.r.o.

Střední odborná škola a Gymnázium Liberec

Střední průmyslová škola textilní Liberec

Střední průmyslová škola stavební Liberec

Střední škola gastronomie a služeb Liberec

Střední škola strojní, stavební a dopravní Liberec

Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická Liberec

Střední škola uměleckořemeslná a oděvní Liberec, s.r.o.

Střední škola právní a Vyšší odborná škola právní, s.r.o.

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Liberec

Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Liberec

Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická a Vyšší odborná škola Liberec

1:125 000

0 5 10 20 km

Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu Krajský úřad Libereckého kraje

ZŠ Chrastava

ZŠ Český Dub

ZŠ a MŠ Turnov

ZŠ Železný Brod

ZŠ Lázně Libverda

ZŠ a MŠ Raspenava

ZŠ praktická Gollova

ZŠ a MŠ Mírová Mimoň

ZŠ praktická Nový Bor

ZŠ Údolí Kamenice Tanvald

ZŠ Karla Hynka Máchy Doksy

ZŠ Liberecká Jablonec n.N.

ZŠ a MŠ Komenského Jilemnice

ZŠ a MŠ Kamenná Jablonec n.N.

Dětský domov, ZŠ a MŠ Krompach

ZŠ a MŠ pro sluchově postižené

ZŠ a MŠ Klíč Česká Lípa, s.r.o.

ZŠ praktická a ZŠ speciální Orlí

ZŠ, PŠ a MŠ Moskevská Česká Lípa

ZŠ praktická a ZŠ speciální Semily

ZŠ praktická a ZŠ speciální Frýdlant

ZŠ Textilanská Nové Město pod Smrkem

ZŠ praktická a ZŠ speciální Rokytnice

ZŠ praktická a speciální Jablonné v P.

ZŠ praktická a MŠ Hrádek n. N. - Loučná

ZŠ praktická a ZŠ speciální Lomnice n.P.

soukromník

kraj

obec



Liberecký kraj

obec III. typu (ORP)

administrativní celky

19 20 21 22

průměrný počet žáků v běžné třídě

5 8 9 11

průměrný počet žáků ve speciální třídě 

Střední průmyslová škola technická Jablonec nad Nisou

Gymnázium Mimoň

Gymnázium Turnov

Gymnázium Tanvald

Gymnázium Frýdlant

Podještědské gymnázium, s.r.o.

Integrovaná střední škola Semily

Gymnázium Ivana Olbrachta Semily
Střední zdravotnická škola Turnov

Střední škola Lomnice nad Popelkou

Základní škola a Střední škola waldorfská

Gymnázium a Střední odborná škola Jilemnice

Integrovaná střední škola Vysoké nad Jizerou

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant

Masarykova základní škola a Obchodní akademie

Střední škola tvorby a designu nábytku, s.r.o.

Vyšší odborná škola sklářská a Střední škola Nový Bor

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Kamenický Šenov

Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola Turnov

Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola Turnov

Euroregionální gymnázium a Střední odborná škola pedagogická, s.r.o.

Střední odborné uČiliště nábytkářské a střední odborná škola, s.r.o.

Gymnázium Česká Lípa

Obchodní akademie Česká Lípa

Střední průmyslová škola Česká Lípa

Euroškola Česká Lípa střední odborná škola s.r.o.

Soukromá podnikatelská střední škola Česká Lípa v.o.s.

Základní škola, Praktická škola a Mateřská škola Česká Lípa

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Česká Lípa

Gymnázium Jablonec nad Nisou

Gymnázium Jablonec nad Nisou

Střední škola řemesel a služeb Jablonec nad Nisou

Soukromá obchodní a právní akademie SOAPA, s.r.o.
Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola Jablonec nad Nisou

VOŠ mezinárodního obchodu a Obchodní akademie Jablonec nad Nisou

POČET ŽÁKŮ V BĚŽNÝCH
A SPECIÁLNÍCH TŘÍDÁCH
LIBERECKÝ KRAJ
2012/2013

Střední odborná škola Liberec

Gymnázium F. X. Šaldy Liberec

Střední odborná škola obchodní s.r.o.

Střední umělecká škola v Liberci s.r.o.

Střední odborná škola a Gymnázium Liberec

Střední průmyslová škola textilní Liberec

Střední průmyslová škola stavební Liberec

Střední škola gastronomie a služeb Liberec

Střední škola strojní, stavební a dopravní Liberec

Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická Liberec

Střední škola uměleckořemeslná a oděvní Liberec, s.r.o.

Střední škola právní a Vyšší odborná škola právní, s.r.o.

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Liberec

Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Liberec

Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická a Vyšší odborná škola Liberec

1:125 000

0 5 10 20 km

Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu Krajský úřad Libereckého kraje

ZŠ Chrastava

ZŠ Český Dub

ZŠ a MŠ Turnov

ZŠ Železný Brod

ZŠ Lázně Libverda

ZŠ a MŠ Raspenava

ZŠ praktická Gollova

ZŠ a MŠ Mírová Mimoň

ZŠ praktická Nový Bor

ZŠ Údolí Kamenice Tanvald

ZŠ Karla Hynka Máchy Doksy

ZŠ Liberecká Jablonec n.N.

ZŠ a MŠ Komenského Jilemnice

ZŠ a MŠ Kamenná Jablonec n.N.

Dětský domov, ZŠ a MŠ Krompach

ZŠ a MŠ pro sluchově postižené

ZŠ a MŠ Klíč Česká Lípa, s.r.o.

ZŠ praktická a ZŠ speciální Orlí

ZŠ, PŠ a MŠ Moskevská Česká Lípa

ZŠ praktická a ZŠ speciální Semily

ZŠ praktická a ZŠ speciální Frýdlant

ZŠ Textilanská Nové Město pod Smrkem

ZŠ praktická a ZŠ speciální Rokytnice

ZŠ praktická a speciální Jablonné v P.

ZŠ praktická a MŠ Hrádek n. N. - Loučná

ZŠ praktická a ZŠ speciální Lomnice n.P.

soukromník

kraj

obec



Liberecký kraj

obec III. typu (ORP)

administrativní celky

obec II. typu (POU)

50 100250 50025105 1 2,25 3 5

podíl žáků s LMP na celkovém počtu žáků v SO POÚ [%]

10

počet žáků ve škole

počet žáků s LMP

počet žáků celkem

školy se speciálními třídami 
pro žáky s LMP dle zřizovatele

počet žáků školy

Ø za kraj

Střední průmyslová škola technická Jablonec nad Nisou

Gymnázium Mimoň

Gymnázium Turnov

Gymnázium Tanvald

Gymnázium Frýdlant

Podještědské gymnázium, s.r.o.

Integrovaná střední škola Semily

Gymnázium Ivana Olbrachta Semily
Střední zdravotnická škola Turnov

Střední škola Lomnice nad Popelkou

Základní škola a Střední škola waldorfská

Gymnázium a Střední odborná škola Jilemnice

Integrovaná střední škola Vysoké nad Jizerou

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant

Masarykova základní škola a Obchodní akademie

Střední škola tvorby a designu nábytku, s.r.o.

Vyšší odborná škola sklářská a Střední škola Nový Bor

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Kamenický Šenov

Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola Turnov

Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola Turnov

Euroregionální gymnázium a Střední odborná škola pedagogická, s.r.o.

Střední odborné uČiliště nábytkářské a střední odborná škola, s.r.o.

Gymnázium Česká Lípa

Obchodní akademie Česká Lípa

Střední průmyslová škola Česká Lípa

Euroškola Česká Lípa střední odborná škola s.r.o.

Soukromá podnikatelská střední škola Česká Lípa v.o.s.

Základní škola, Praktická škola a Mateřská škola Česká Lípa

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Česká Lípa

Gymnázium Jablonec nad Nisou

Gymnázium Jablonec nad Nisou

Střední škola řemesel a služeb Jablonec nad Nisou

Soukromá obchodní a právní akademie SOAPA, s.r.o.
Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola Jablonec nad Nisou

VOŠ mezinárodního obchodu a Obchodní akademie Jablonec nad Nisou

VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ ZŠ
S LEHKÝM MENTÁLNÍM
POSTIŽENÍM
LIBERECKÝ KRAJ
2012

Střední odborná škola Liberec

Gymnázium F. X. Šaldy Liberec

Střední odborná škola obchodní s.r.o.

Střední umělecká škola v Liberci s.r.o.

Střední odborná škola a Gymnázium Liberec

Střední průmyslová škola textilní Liberec

Střední průmyslová škola stavební Liberec

Střední škola gastronomie a služeb Liberec

Střední škola strojní, stavební a dopravní Liberec

Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická Liberec

Střední škola uměleckořemeslná a oděvní Liberec, s.r.o.

Střední škola právní a Vyšší odborná škola právní, s.r.o.

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Liberec

Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Liberec

Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická a Vyšší odborná škola Liberec

1:125 000

0 5 10 20 km

Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu Krajský úřad Libereckého kraje

ZŠ Chrastava

ZŠ Český Dub

ZŠ a MŠ Turnov

ZŠ Železný Brod

ZŠ Lázně Libverda

ZŠ a MŠ Raspenava

ZŠ praktická Gollova

ZŠ a MŠ Mírová Mimoň

ZŠ praktická Nový Bor

ZŠ Údolí Kamenice Tanvald

ZŠ Karla Hynka Máchy Doksy

ZŠ Liberecká Jablonec n.N.

ZŠ a MŠ Komenského Jilemnice

ZŠ a MŠ Kamenná Jablonec n.N.

Dětský domov, ZŠ a MŠ Krompach

ZŠ a MŠ pro sluchově postižené

ZŠ a MŠ Klíč Česká Lípa, s.r.o.

ZŠ praktická a ZŠ speciální Orlí

ZŠ, PŠ a MŠ Moskevská Česká Lípa

ZŠ praktická a ZŠ speciální Semily

ZŠ praktická a ZŠ speciální Frýdlant

ZŠ Textilanská Nové Město pod Smrkem

ZŠ praktická a ZŠ speciální Rokytnice

ZŠ praktická a speciální Jablonné v P.

ZŠ praktická a MŠ Hrádek n. N. - Loučná

ZŠ praktická a ZŠ speciální Lomnice n.P.

soukromník

kraj

obec


	Priloha-6-komentar
	Priloha-6-Zaci-ZS-kartodiagramy
	ZŠ_počet žáků na učitele
	ZŠ_počet žáků ve třídě
	ZŠ_žáci s lehkým mentálním postižením


